

CS-02

June - Examination 2016

B.A. / B.Sc. Pt. I Examination**Web Authoring Tools****Paper - CS-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What is DNS?
DNS क्या होता है?
- (ii) What is full form of SMTP?
SMTP का पूर्ण रूप क्या है?
- (iii) Write name of a coding tool used in web.
वेब में प्रयुक्त कोडिंग टूल का नाम लिखिए।
- (iv) What is search engine?
सर्च इंजिन क्या होता है?
- (v) What is plug-in?
प्लग-इन क्या होते हैं?
- (vi) Which HTML Tag is used to increase the rise of text?
लिखे गये शब्द की साईज़ बढ़ाने के लिए किस HTML टैग का प्रयोग करते हैं?
- (vii) Write the name of any two E-mail server.
किन्हीं दो E-mail सर्वर के नाम लिखिए।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 07 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 07 अंक का है।

- 2) Define cookies. Describe its uses.
कुकीज़ को परिभाषित करें और उसकी उपयोग लिखें।
- 3) What is the differences between HTML and Advance HTML?
HTML और Advance HTML के अन्तर लिखिए।
- 4) Explain front end and its features.
फ्रंट एण्ड को परिभाषित करें और इसकी विशेषताएँ बताएँ।
- 5) Enlist the various fonts' attributes in CSS.
CSS के fonts' attributes की लिस्ट बनाईए।
- 6) Explain how to read and write a file using Java Script?
Java Script की मदद से कैसे एक फाईल को पढ़ा और लिखा जा सकता है?
- 7) Define Fire wall?
Fire wall को परिभाषित करें।
- 8) What are Multimedia Hardware and Software?
मल्टिमिडिया सॉफ्टवेयर और हार्डवेयर के नाम बताईए।
- 9) What is the use of POP?
POP का उपयोग लिखिए।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Each answer should not exceed in 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करें। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) What are the different types of errors in Java Script? Explain with example.

जावा स्क्रिप्ट में कितने तरह की errors हो सकती हैं। समझाईये और उदाहरण दीजिए।

11) Describe a web authoring tool with its important features.

किसी एक वेब ऑथरिंग टूल का वर्णन कीजिए और इसकी मुख्य विशेषताएँ बताइये।

12) Explain the composing of a new e-mail and also explain the spam and draft features of a e-mail client.

एक नए e-mail के लिए जाने की कार्यप्रणाली लिखिए और spam और draft को समझाईए।

13) Write short notes on following :-

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए।

- | | |
|-----------------------|-------------------------|
| i) HTML Tag | a) एचटीएमएल टैग |
| ii) Antivirus Program | b) एण्टीवायरस प्रोग्राम |
| iii) Web Publishing | c) वेब पब्लिशिंग |
| iv) Photoshop | d) फोटोशोप |